PREFEITURA MUNICIPAL DE SÀO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO

PRAçA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA NO 862 - CENTRO - SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.í25.389/0001-88

t,

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N9.043/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NA 06UzO23
PROCESSO ADMINISTRATIVO N9, 20230907 5 / 2023 - CPL-PM.SB.MA.
CONTRATO N9 20240220102 CPL- PM.SB.MA

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO/MA E DO

OUTRO LADO A EMPRESAT W O DA COSTA LTDA.

Pelo presente instrumento, o Município de São Bernardo, Estado do Maranhão, com sede administrativa, na
Prefeitura Municipal, localizada na Praça Bernardo Coelho de Almeida, inscrita no CNPJ sob o üe.

06.125.389/0001-88, representado neste ato pelo gestor responsável FRANCISCO DAS CHAGAS

CARVALH0, portador da Cédula de ldentidade nq 572348 e do CPF na 182.609.183-15, RESOLVE, residente
e domiciliado na cidade de Magalhães de Almeida, no uso de suas atribuições legais que lhe confere poderes
para celebrar com a empresa: w O DA COSTA, CNPI na 28.053.313/0001-27, sediada na Bernardo Lima,
1358 - Centro , São Bernardo - MA, CEP 65550-000- por intermédio de seu representante legal Sr[aJ

Washington 0liveira da Costa, portador[al da Carteira de ldentidade Da 043185412011-B/SSP-MA e do CPF

nqo28.951.873-39, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si iusto e pactuado, nos termos
contidos na proposta objeto do PE SRP nq 061/2023, e PROCESSO ADMINISTRÁTIVO Na.20230907 5 /2023,
que será regida pela Lei ne.8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - D0 oBIETo o presente CONTRATo tem por base legal o PROCESSo

ADMINISTRATIVO Ne 202309075/2023 - CPL-PMSB, locação de veículos para atendimento da Secretaria
de Administração da Prefeitura de São Bernardo/MA, integram o presente contrato, independentemente de

transcrição, o edital seus anexos e a Proposta da Contratada, Conforme preceituar o artigo 55 incisos Xl de

vinculação ao edital de Iicitação ou termo que a dispensou ou inexigiu, ao convite e a proposta do licitante
vencedor.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O Valor total dos serviços do objeto contratual é de R$: 1.388.616,00 (Um milhão Trezentos e oitentâ
e oito mil seiscentos e dezesseis reais] que inclui os tributos, encargos, frete ou despesas de qualquer

natureza que incidam sobre o objeto do contrato.

Nq
ORD

OBJETO MÁRCÁ UND UNITÁRIO TOTAL

1

LOCAÇÃO DE MÁAU'NA RESTROES-

CAVADEIRÁ DE PNEUS. (02
UNID')

RETROSCAVADEIRA 12 MÊS 42.235,00 506.820,00

2

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCU-

LANTES TRUCADOS TIPO CAÇAMBA
COM CAPACIDADE DE CARGA DE

12,00 M3, COM TAMPAS DA CA.

ÇAMBA HERMETICAMENTE FECHA-
DAS. [2 UNrD)

\tw 24.280 201,3 12 MES 26.998,00

3

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCU-

LANTES TRUCADOS TIPO CAçAMBA
COM CAPACIDADE DE CARGA DE

16,00 M3, COM TAMPAS DA CA.

ÇAMBA M-BENZ AXOR33+4 6xL
2019 12 MÊS R$ 42.859,00 R$

514.308,00 HERMETICAMENTE FE-
cHADAS. (02 UND)

M-BENZ AXOR 3344 12 MES 42.5A9,00

.Íocesíl))c0,103c+/2{
:olha: tt 4'Z

.g--

{ubrica: L

QTD.

I

I

323.976,O0

511.068,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO

PRAçA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA NO 862 - CENTRO. SÃO BERNARDO/MA
CNPJ : 06.í 25.389/0001 -88

CLÁUSULATERCEIRA. DOS RECURSOS FINANCEIROS

DOS TERMOS DE REFERÊNCIA: As despesas decorrentes da contratação da presente licitação correrão por

conta de Recursos:

ADMINISTRAÇÃO
04.122.00S0.2012.0000 - MANUTENÇÃo pe SSCRUTARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇA0

3.3.90.30.00 - Material De Consumo

CLÁSULA QUARTA. DOS ACRÉSIMOS E SUPRESSOES

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões

que se fizerem necessários no iornecimento dos serviços do objeio deste conffato, até 2So/o (vinte e cincoJ

por cento do valor inicial ahralizado do contrato, em obser,zância;ro art. 65 § to daLei8.666l93.

CLÁUSULA QUINTA. DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente contrato entrará em vigor na data de sua assinatura, tendo um prazo de vigência por 12 meses

podendo ser pronogado, após manifestação das partes er,volvidas, mediante Termo Aditivo, conforme

artigo 57, inciso I, da Lei ne 8.666/93, e suas alterações.

CLÁUSULA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO
A fiscalização do Contrato será efetuacla por servidor designado pela Secretaria de administração: Sr'

Manoel dá Jesus da Silva Sousa que poderá a qualquer telnpo, determinar o que for necessário à

regularização da falta do fornecimento observando, bem como propor a aplicação das penalidades preüstas

deste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado após apresentação da Nota fiscal correspondente aos serviços adquiridos já a

Nótipiscal deve estar deüdamente atestada pelo Setor Competente e será efetivado no prazo de até 30

ftrinta).dias contados da data do atesto.

pARÁGRAFO PRIMEIRO - Os pagamentos, serão creditados em nome da CONTRATADA, mediante

transferência bancaria em conta corrente da CONTRATADA, uma vez satisfeitas as condições

estabelecidas neste Contrato.

pARÁGRAFO SEGUNDO - Qualquer erro ou omissão ocorrida na documentação fiscal será motivo de

correção por parte da CONTRA'IADA e haverá, em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que

o problema seia definitivarnente sanado

pARÁGRAF6 TERCEiRS - A cada pagamento realizadp, " ,COurnefnDA deverá comprovar sua

regularização fiscal e com o Fisco Federal e com o Frrndq de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS. Tal

4

LOCAÇAO DE VEICULO AUTOMOVEL,
PASSEIO, COM AS EGUINTES CARAC-

TERÍSTICAS: 04 PORTAS LATERAIS,
MOTOR IGUAL OU SUPERIOR A 1.0,

BICOMBUSTíVEL IFLEX), COM CAPA.

CIDADE PARA 05 PESSOAS, COM NO

MÍNIMO AR.CONDICIONADO, DIRE.

ÇÃo HTDRAULTcA/ELÉTRicA, Do-
TADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS
0BRTGATÓRI0S POR LEI. QUILOME-
TRAGEM LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL

E SEM MOTORISTA 14 UND]

POLO TRACK 1.0 MP 12 MÊS 3.896,00 46.752,00

VALOR TOTAL REGISTRADO R$: 1.388.616,00 [um milhão Trezentos e oitenta e oito mil seis-

centos e dezesseis reais)

'fl

P

Folha

P RE F E lru RA u *"' to.oof,o.ni|? B E R NA RDo

PRAçA BERNARDo coruoffiilltj?âjü?r.rt cENrRo - sÃo BERNARDo/MA

comprovação será feita mediante apresentação de Certidão negativa de debito - CND. Bem como, manter
conforme artigo 55 inciso XIII da obrigação da contratada de manter, durante toda execução do contrato,

em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas na licitação.

PARÁGRAFO QUARTo - A CONTRATANTE não pagará luros de mora por atraso no pagamento, cobrado
através de documentos não hábil, total ou parcialmente, bem como por motivo de pendência ou

descumirrimento de condições contrárias.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTE

O valor do presente Contrato só poderá ser reajustado durante o prazo'de sua vigência, se houver aumento

autorizado pelo governo Federal.

CLÁUSULA NONA. DAS OBRIGACÕES DA CONTRATANTE
A CONTRATANTE obrigar-se-á:

a) Acompanhare fiscalizara execução do contrato;
b) Designar um servidor da Secretaria Municipal de Administração que será responsável
pelo acompanhamento e fiscalização da execução do obieto do presente contrato. Ao

servidor designado, compete entre outras obrigações, verificar a qualidade, inviolabilidade
dos serviços prestados, estado de conservação dos serviços a ser realizados, anotando em

registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato determinando o

que for necessário a regularização das faltas ou defeitos observados;

c) Fornecer a qualquer tempo e com o Máximo de presteza, mediante solicitação escrita

da CONTRATADA, informações adicionais, para dirimir dúvidas e orienta-la em todos os

casos omissos;
d) As decisões e providencias que ulüapassarem as competências, do representante

deverão ser solicitadas, a seus superiores em tempo hábil para adoção das medidas

convenientes;
e) Receber o obieto do contrato na forma do art 73, inciso II, alíneas a e b da Lei

8.666/93.

CLÁUSI.IJ.A DÉCIMA - DAS OBRIGACÔES DA CONTRATANA

0 presente Contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

A CONTRATADA obrigar-se-á a:

a) Entregar os serviços obieto deste contrato mediante emissão de Nota de Empenho ou

Ordem de Serviços e cronograma de entrega fornecido pela Secretaria Municipal de

Administração, em estrita observância a sua proposta e ao Anexo VI, observando a

qualidade.

c) Manter preposto com anuência da Administração Municipal na localidade da prestação

do serviço para representá-lo na execução do contrato e prestar esclarecimentos

necessários áo servidor designado para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, e

a Secretaria Municipal de Administração, quando solicitado;

d) gbservar o horário do expediente administrativo, compreendido entre 08:00 h as 12:00

como sendo o horário administraüvo para tratar sobre o contrato e serviços, de segunda a

sexta-feira;
e) Cumprir fielmente o estabelecido nas clausulas e condições do presente contrato e de

seus documentos integrantes, com observância dos requisitos, bem como da legislação em

vigor para perfeita execução do contrato;
f) Arcar com todas as despesas, exigidas por lei, relativas ao objeto do contrato

respondendo pelos encargos trabalhistas, previdenciários, e comerciais resultantes da

execução do contrato e outros correspondentes;
g) Responder pelos danos causados direr;amente a administração ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na gxsl:ução clo contrato não excluindo ou reduzindo essa

Processo:

Rubrica: L

pREFEITURA MUNIcIPAL oe sÃo BERNARDo
ESTADO oo ilanlNnÃO

eRAçA BERNARDO COELHO DE ALMETDA No 862'-CENTRO - SÃo eeRNaRDO/llA
GNPJ : 06.í 25.389/0001 -88

responsabilidade em face da fiscalização ou acompanhamento eíetuado pela Secretaria

Municipal de Administração;
h) Reparar, corrigir ou substituif, as suas expensas, no.total ou em parte, o obleto deste

contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução.

CLÁSULA DÉCIMA PRIMEIR.q - DAS PENALIDADES
O descumprimento, total ou parcial, por parte da CONTRATADA, de qualquer das obrigações ora

estabelecidas, sujeitará a CONTRATADA as sanções preüstas na Lei Federalne 8.666/93, aplicando nos

artigos 81 a 88.

pARÁGRAFO PRIMERO - O atraso iniustificado no cumprimento do objeto deste Contrato sujeitará a

CONTR4TADA, à multa de mora correspondente a O,3o/o (três centésimos por cento) ao dia, sobre o valor
do serviços, até o limite de 10% [dez por cento].

pARÁcRAFO SEGUNDO - Além da multa indicada no parágrafo anterior, a CONTRATANTE poderá, garantida

a prévia defesa, aplicar à C0NTRATADA, na hipótese de inexecução total ou parcial do Contrato, as seguintes

sanções:
a) Advertência;

b) Multa de 10 % (dez por cento) sobre o valor do Contrato;
c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com a administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

dl Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição.

e)Assançõesprevistasnasalíneas"a", "c" e"d" podendo seraplicadasconjuntamente
com a Preüsta na alínea "b".

pARÁGRAF6 TERCEIRO - Após a aplicação de qualquer penalidade será feita comunicação escrita à

CONTRATADA e publicada no iornal Oficial do Estado ou DOU, constando o fundamento legal, excluídas os

casos de aplicação das penalidades de advertências e multa de mora,

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA. DA RESCISÃO

A inexecução total ou parcial deste contrato enseia a sua rescisão, com as consequências contratuais e aS

previstas em lei.
Constituem motivos para a rescisão deste Contrato:

a) - o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

b) - o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e

. prazos;
cJ - a le1tidão do seu cumprimento, levando a CONTRATANTE a comprovar a

impossibilidade da conclusão da obra, do serviço ou do fornecimento, nos prazos

estiPulados;
d) - o atraso injustificado no início da obra, serviço ott fornecimento;

e) - a paralisação do fornecrrnento, sem iusta causa e prévia comunicação à

CO}.iTRATAN'TE;
f) - a subcontratação total ou parcial do seu obieto, a associação da CONTRATADA com

outrem, a sessão or,r transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou

incorporação não admitidas no edital e no contrato;
g] - o desatendimento das determinações regulares emanadas pelo servidor a

comissão designada para acompanhar e Íiscaiizar a sua execução, assim como as

Secretaria Municipal de Secretaria Municipal cie Administração;

h) - o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1o do

art. 67 desta Lei Federal ne 8.666/93;
i) - a decretação ou a instauração de insolvência civil;

i) - a dissolução cla sociedade ou o falecimento Ca CON'I'RATADA;

k) - a alteração social ou a rrrc;dificação da íinallctade otr da estrutura da

CONTRATADA, cue preiuclique a execuçãc tio ccr,trato;

D
F

I

Z)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃq BERNARDO
ESTADO DqiiARANHAO

pRAçA BERNARDO COg-nOpe AtúelOA'tl" 862 - CENTRO - SÃO BERNARDO'6A
GNPJ: 06.125-3891000í{E'

I) - razões de ihteresse público, de alta relevância e amplo conhecimento, iustificadas

..art"r*irãaá;,-pa, máxíiira-autoridade da'esfera administrativa a que está

trt;ã;;à;;CoNrnereNaE e exaradas no processo administrativo a que se refere

o contiato; '' ' ' i;
" '' '

íj-a" ruo.r.aãci, por partç.da GoNTRATANTE, compras, acarretando modificação do

u"toiiniáiri do contraio atêü ao.timite permitido no § 1q do art' 65 desta lei;

nJ I a suspensão de sua. execução, por ordem escrita'da CONTRATANTE' por prazo

rrp".iá.-" 120 (cento e vintá1 dias, salvo em.caso de calamidade pública' grave

perturbação fla àrdem interna ou guerra,. ou ainda por repetidas suspensões que

totalizem o .mesmo prazp, independentemente do

p"gr."rto. obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente

impreuistai desiiobilizações e mobiiizações e outras preüstas, assegurado a

CoNTRATADA, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das

obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;
-

o1 - o'ri."so superior a g0 (novental dias dos pagamentos devidos pela c0NTRATANE

decorrentes dos fornecimentos já recebidos salvo em caso de calamidade pública,

g.uu" p;rtu.uação da ordem interna ou guerra, assegurado a GoNTRATADA o direito

a" oftã. p.l" ,uspensão do cumprimentõ de suas obrigações até que seja normalizada

a situação;

PARÁGRAF0 PRIMEIR0 - os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do

processo, assegurando o contraditório e a ampla defesa'

PARÁGRAFO SEGUNDO - A rescisão deste Contrato poderá ser:

aJ determinada por ato unilaàral e escrito da Administração nos casos enumerados

nas alíneas'a' a'i' desta cláusula:

u1
-rmiga*rer,

por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo da licitação,

desde que haia conveniência para a CONTRATANTE;

judicialmente, nos termos da legislação'

CLÁSULADÉCIMATERCEIRA-D0RECEBIMENT0DoSPRoDUT0S
os serviços deverão ,". "n*gu.,

conforme cronograma constante nos anexos planilhas orçamentárias'

parte integrante deste.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - 0 objeto do contrato será recebido conforme Cláusula Décima' sendo que os

serviços que não satirRz"rJm-ai condiçOes citaaas na proposta e no edital serão recusados e colocados à

disposição da CoNTRATADA, para serem corrigidos' dentro do prazo estabelecidos entre aS partes;

pARÁGRAFO SEGUND0 - A critério da Prefeitura Municipal de SÃO BIRNARDO poderá ser concedido novo

prazo para recebimento ào, ,"-içot reieitado. gcorrendo a reieição pela 2a vez' o contrato poderá ser

rescindido. A CONTRATADA será nátificada para regular y2ar nopiaáoMá.ximo de 15 (quinze) dias corridos'

soboriscodeincidirnaspenalidadesprevistasnoArt.STdaLein.S'666193;

CLÁSULA DÉCIMA QUINTA. DAS ALTERAÇÕES

Este contrato poderá r".ltt"r"ao, com as áevidas iustificativas' no caso preüsto no arl da Lei n' 8'666/93'

CLÁUSULA DÉCIMA SEYTA - DAIPU,FLICACÂO
'

Dentro do prazo de 20 (vinte) dias, contados da sua assinatura, a GoNTRATANTE providenciará a

publicação em resumo, do presente Contrato'

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

o foro da Comarca a. sÁô sEnNARDo no Estado do Maranhão, será o competente para dirimir dúvidas ou

pendências resultantes deste Contrato'

Fothà'_!ú)-
Rubrica: P

Rubrica:
a'r

pREFETTURA MUNtclpAL oe sÃo BERNARDo
EsrADo oo uaReuÃo

eRAçA BERNABDo coELHo DE ALMEIDA No 862 - cENTRo - sÃo BERNARDo/MA
CNPJ: 06.í 25.389/000í -88

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
instrumento lavrado em 3 [três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

SÃ0 BERNARD0 (MAl, 22 de janeiro de2024.

FRANCISCO DAS CHAGAS FRANCISCO DAS CHAGAS

CARVALHO:1 8260918315 CARVALHo:]826oel83ls
Dados: 2024-01.22 15;05:03 {3'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO/MA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO
CPF nq 182.609.183-15

CONTRATANTE

W O DA Assinado de forma digital por W O

c o srA:2 80 s 3 3 1 3 00 o 1 2, BL:?:]#ixB ii:iLlã'-o"oo

W O DA COSTA

CNPl no 28.053.3 13/0007-?7
Washington Oliveira da Costa

CPF nq028.951.873-39